
TERÇA-FEIRA, 19 DE MARÇO DE 20136 CADERNO 1

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500634

Dispensa: 2/2013
Data: 18/03/2013
Valor: 730,00
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
do serviço de Certifi cação Digital para pessoa física do tipo A3, 
para dois usuários.
Fundamento Legal: Artigo 24, II, da Lei Federal nº 8.666/1993, 
considerando o valor global.
Data de Ratifi cação: 18/03/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03092130662690000    339030     0101000000          Estadual
03092130662690000    339039               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Certisign Certifi cadora Digital S.A.
Endereço: R Bela Cintra, Bairro: Consolação, 904
CEP. 01415-000 - São Paulo/SP
Complemento: 16º andar
Telefone: 1134789444
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500308

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 2/2013
Objeto: Aquisição, de 20 (vinte) botes infl áveis para resgate, a 
fi m de serem utilizados pelas Unidades Operacionais do Corpo 
de Bombeiros Militar do Estado do Pará, conforme especifi cações 
contidas no Termo de Referência, anexo I do Edital.
Entrega do Edital: O presente Edital encontra-se disponível nos 
seguintes endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br ou 
www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: LUCIENE DO SOCORRO CRUZ 
PADILHA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 02/04/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06182134244280000       449052     0141000000          Estadual
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Suprimento de Fundo

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500353
PORTARIA: 345/2013

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        
Matricula
TARSIS ESAÚ GOMES ALMEIDA             TEN.QOBM                 57174091
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06422130574970000    0101000000          339030              2.000,00
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

OFÍCIO N.º70 /2013-DGPC/DIVERSOS DE 11 DE MARÇO 
DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500489
CONSIDERANDO: a necessidade de avaliar e classifi car o estado 
geral dos bens móveis que pertecem ao patrimônio da Polícia 
Civil do Estado do Pará;
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores abaixo nominados para, sob a 
presidência da primeira, comporem a Comissão de Avaliação de 

Bens, no âmbito desta Polícia Civil do Estado do Pará;
- ZENI SANCHES PUREZA, matrícula nº 5207053/1
- AMARO ROBERTO CAJUEIRO, matrícula n º 5825768/1
- LUIZ CLAUDIO COELHO MAIA, matrícula nº 5063132/1
II – DETERMINAR à Comissão as seguintes atribuições : verifi car 
o estado geral dos bens em uso quanto a sua recuperação e 
utilização, analisar a viabilidade fi nanceira de recuperação, 
propor descarga dos que não apresentarem mais condições de 
uso, bem como, providenciar as formalidades legais para doação 
dos bens e ao fi nal, apresentar relatório conclusivo dos trabalhos;
III – DETERMINAR  à  Diretoria de Administração que coordene 
os trabalhos da comissão e adote as providências necessárias ao 
fi el cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500349

PORTARIA: 164/13
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TOMÉ AÇÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5331978/ARDILEX NAZARENO DOS SANTOS BARRA (IPC) / 7.0 
diárias (Completa) / de 09/03/2013 a 16/03/2013
5853281/EMERSON LOPES DA SILVA (IPC) / 7.0 diárias 
(Completa) / de 09/03/2013 a 16/03/2013
5411807/ROGERIO MANOEL MARTINS PORFIRIO (IPC) / 7.0 
diárias (Completa) / de 09/03/2013 a 16/03/2013
5397570/RONIVALDO PONTES DE SOUZA (IPC) / 7.0 diárias 
(Completa) / de 09/03/2013 a 16/03/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500352

PORTARIA: 165/13
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TOMÉ AÇÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54189219/FERNANDO AUGUSTO BARROS OLIVEIRA (IPC) / 2.5 
diárias (Completa) / de 07/03/2013 a 09/03/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500357

PORTARIA: 166/13
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8400754/DANIEL PANTOJA DANTAS (IPC) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 01/02/2013 a 02/02/2013
5856906/JEAN GEORGE MESQUITA PEDROSA (IPC) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 01/02/2013 a 02/02/2013
5782350/JEFFERSON EDSON SANTOS CORREA (IPC) / 1.0 
diárias (Completa) / de 01/02/2013 a 02/02/2013
5129486/JOAO MESQUITA MARANHAO (IPC) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 01/02/2013 a 02/02/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500362

PORTARIA: 167/13
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5856752/CARLA JANAINA LOPES FIGUEIREDO (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 27/02/2013 a 28/02/2013
8400754/DANIEL PANTOJA DANTAS (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 27/02/2013 a 28/02/2013
5886945/EMANUEL JUNIOR FURTADO BAHIA (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 27/02/2013 a 28/02/2013
5856906/JEAN GEORGE MESQUITA PEDROSA (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 27/02/2013 a 28/02/2013
5782350/JEFFERSON EDSON SANTOS CORREA (IPC) / 1.5 
diárias (Completa) / de 27/02/2013 a 28/02/2013
5129486/JOAO MESQUITA MARANHAO (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 27/02/2013 a 28/02/2013
5463270/LUIZ CARLOS SOUSA GUIMARAES (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 27/02/2013 a 28/02/2013
54188918/RUTINALDO PONTES DE SOUSA (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 27/02/2013 a 28/02/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500477

PORTARIA: 168/13
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5453186/NELSON DO NASCIMENTO BARBOSA (MPC) / 4.5 
diárias (Completa) / de 28/01/2013 a 01/02/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500482

PORTARIA: 170/13
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALVATERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57233669/FRANK SARMENTO PEQUENO (EPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 08/03/2013 a 11/03/2013
5411815/RUI GUILHERME CRUZ NEVES (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 08/03/2013 a 11/03/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

PORTARIA Nº 121/2013-DGPC/DRH/PC DE 14 DE 
FEVEREIRO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500329
CONSIDERANDO:as normas contidas no Decreto Governamental  
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação 
de atribuições aos Secretários de Estados e Dirigentes das 
Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO: que o (a) Servidor (a) ANTONIO MOURA DA 
CRUZ, VIGILANTE, matricula n° 3278875/1, no dia 13.02.2013 
completou 70 anos de idade.
RESOLVE:
I – Conceder ao (a) servidor (a) ANTONIO MOURA DA CRUZ, 
VIGILANTE, matricula n° 3278875/1, o direito de aguardar sua 
Aposentadoria Compulsória sem comparecer ao trabalho e sem 
prejuízo de sua remuneração a contar de 13 DE FEVEREIRO DE 
2013;
II – Determinar às Diretorias Administrativa e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500339

PORTARIA: 161/13
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5886945/EMANUEL JUNIOR FURTADO BAHIA (IPC) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 25/02/2013 a 26/02/2013
5782350/JEFFERSON EDSON SANTOS CORREA (IPC) / 1.0 
diárias (Completa) / de 25/02/2013 a 26/02/2013
54188918/RUTINALDO PONTES DE SOUSA (IPC) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 25/02/2013 a 26/02/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500342

PORTARIA: 162/13
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55590300/FERNANDO LUIS MORAES DA CAMARA (TEC GEST) / 
0.5 diárias (Completa) / de 05/03/2013 a 05/03/2013
57188140/MARCO AURELIO LOURENÇO GONÇALVES (ARQ) / 
0.5 diárias (Completa) / de 05/03/2013 a 05/03/2013
5453151/RAIMUNDO DA COSTA MONTEIRO (MPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 05/03/2013 a 05/03/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500344

PORTARIA: 163/13
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


